

Lebenslauf

Name: Matt Andrea
Geboren: 29. April 1961
Adresse: Am Gupfenbühel 3, 9493 Mauren
Nationalität: Liechtenstein
Mobil CH: +41 78 785 8373
Mobil D: +49 176 4352 1412
E-Mail: info@andrea-matt.de
Familienstand: ledig, 1 erwachsene Tochter



Profil

Generalistin mit fundierten Ausbildungen (Kommunikation, Rechtsstudium, Journalismus, Coaching, Systemaufstellerin) und langjähriger Führungserfahrung (Projektmanagement, Geschäftsstellenleitung). Profunde Trainingserfahrung (3D-CAD-Schulungen, Trainerin für Umwelt- und Nachhaltigkeitsthemen, Kreativität sowie Clean Space). Vertiefter Bezug zum Thema „Nachhaltigkeit“ (Umwelt, Natur, Verkehr, Soziales, Wirtschaft). Fundierte PR-Erfahrung (Medien, Events, Kommunikation). Visionskraft, Konzeptionsstärke, Gestaltungswille. Hohes gesellschaftspolitisches Interesse und Engagement.

Berufserfahrung

- | | |
|-------------|---|
| 2014 – dato | Selbständige Tätigkeit in Coaching, Training und Projektmanagement mit verschiedenen Mandaten, Projekten und Engagements, www.andrea-matt.de |
| seit 2023 | Dozentin an der IHK Mittelfranken (Zertifikatslehrgang Sustainable Mentor (IHK) und Seminar Agent:in des Wandels) |
| seit 2022 | Gastdozentin an der TU Würzburg-Schweinfurt (Kreativität) |
| seit 2020 | Trainerin für die Methode „Clean Space“ von David Grove |
| 2020 – 2022 | Übersetzerin des Buchs „Insights in Space“ von James Lawley und Marian Way, das unter dem Titel „Erkenntnisse im Raum“ vom Carl Auer-Verlag im November 2022 publiziert wurde. |
| 2019 – 2022 | Expertin und Dozentin im Projekt „Nachhaltig Erfolgreich Führen“, Entwicklung der Führungskräfte-Trainings „Sustainable Mentor (IHK)“ und „Agent:in des Wandels“ der DIHK-Bildungs-GmbH, Organisation zur Förderung der IHK-Weiterbildung |
| 2017 – dato | Business-Coaching von Führungskräften und Einzelpersonen |
| 2014 – 2019 | Begleitung und Unterstützung von Bürgerinitiativen und Umweltorganisationen im UVP-Verfahren „Stadttunnel Feldkirch“ |
| 2016 – 2017 | Projektleiterin im Mandatsverhältnis, Deutscher Verband für Landschaftspflege e.V., Ansbach, www.lpv.de
- Nationale Klimaschutzinitiative, Thema Moorschutz
- Bundesprogramm „Biologische Vielfalt“, Kreuzkraut-Projekt |
| 2015 | Expertin in der Arbeitsgruppe „Sicherheit“ des schweizerischen Bundesamtes für Umwelt BAFU im Projekt „Aktualisierung der Vollzugshilfe zur Vermeidung unnötiger Lichtemissionen“ |

- 2011 – 2014 Geschäftsführerin, Liechtensteinische Gesellschaft für Umweltschutz LGU, www.lgu.li
- Fachliche, personelle und betriebswirtschaftliche Führung
 - Sensibilisierung der Öffentlichkeit durch umweltbildnerische Massnahmen, Aktionen, Exkursionen, Workshops
 - Leitung von Projekten zu den Themen Natur, Umwelt, Landschaft
 - Vertretung der Umweltthematik gegenüber Politik und Behörden
 - Erarbeitung von Stellungnahmen (Gesetze, Vernehmlassungen)
 - Akquisition von Spendengeldern, Kontaktpflege zu Spendern
 - Konzeption und Vorbereitung der Jubiläumsveranstaltung „40 Jahre LGU“
- 1998 - 2011 Eigene Agentur „AM Design AG“ in den Bereichen Computeranimation, Werbung, Kommunikation, Öffentlichkeitsarbeit und Veranstaltungsorganisation
- 2008 - 2009 Interimistische Geschäftsführerin der Umweltorganisation LGU
- 2005 - 2008 Landtagsabgeordnete des Fürstentums Liechtenstein
- Mitglied der Geschäftsprüfungs-Kommission
 - Mitglied der EWR-Kommission
 - Mitglied der Bodensee-Delegation
 - 2007/2008 Fraktionssprecherin der Freien Liste
- 1988 - 1998 Marketing- und Vertriebsmitarbeiterin, PYTHA Lab GmbH, Aschaffenburg, Vertrieb des 3D-CAD-Systems PYTHA, 3D-CAD-Schulungen, Kommunikation, www.pytha.de
- 1986 - 1988 Computergrafikerin, Magic Slides Company, Zürich
- 1985 - 1986 Praktika im Zeitungs- und Zeitschriftenlayout DIE ZEIT, Brigitte und Stern, Verlag Gruner & Jahr, Hamburg

Ausbildung

- 2008 - 2015 Studium der Rechtswissenschaften, Johannes Kepler Universität Linz (ohne Magisterabschluss).
Diplomarbeit „Die Stellung der Bürgerinitiativen in österreichischen UVP-Verfahren“
Fachprüfungen in Völkerrecht, Europarecht und Umweltrecht
Schwerpunkt Frauenrecht
- 1981 – 1986 Diplom-Kommunikationsdesignerin (FH), Georg-Simon-Ohm Fachhochschule Nürnberg, Diplomarbeit im Bereich Informationsgrafik
- 1984 - 1985 Werbebetriebswirtin, Bayerische Akademie der Werbung, Nürnberg
- 1973 - 1981 Matura Typus B (neusprachlich), Liechtensteinisches Gymnasium

Weiterbildung

- 2023 – dato Master Beratung, Organisationsentwicklung und Coaching, Kempten Business School
- 2018 - 2021 Anerkannte Systemaufstellerin (Deutsche Gesellschaft für Systemaufstellungen) auf Basis der Weiterbildung zur Systemaufstellerin 2018 - 2020
- 2017 - 2018 Business-Coach, IHK Karlsruhe, Zertifikatslehrgang, akkreditierte Ausbildung der International Coaching Federation ICF

2015 CSR-Managerin (IHK), IHK Nürnberg, Zertifikatslehrgang
2010 - 2011 Wissenschaftsjournalistin, CAS-Lehrgang, Schweizer Journalistenschule MAZ, Luzern

Publikationen, Stellungnahmen, Wissenschaftliche Arbeiten und Vortragstätigkeit

- Ausarbeitung der Schriftsätze und Stellungnahmen im UVP-Verfahren „Stadttunnel Feldkirch“, unterstützt von betroffenen Personen und einem Rechtsanwalt, 2014-2019
- „Mehr Umweltschutz durch die Parteistellung“, Vortrag und Publikation, Fokustag „UVP und Raumplanung“, Technische Universität Wien, TUtheSky, Wien 2018
- DVL, Kreuzkräuter und Naturschutz, Tagungsband der internationalen Fachtagung in Göttingen, 2017, Heft 23 der Schriftenreihe „Landschaft als Lebensraum“
- „Energiesparen auf Kosten der Sicherheit?“ Vortrag, Fachtagung Licht und Lichtverschmutzung für Städte und Gemeinden, Organisation Kommunale Infrastruktur Schweiz, Zürich, 2015
- Nachtabschaltung in Liechtenstein, Dokumentation mit Schwerpunkt auf Zusammenhang Licht und Sicherheit, Juni 2015
- 300 Millionen und 1 Milliarde, Verkehrspolitik in Vorarlberg und die Aufgabe von Bürgerinitiativen und Umweltorganisationen, Vortrag, Dornbirn, 2015
- Die Stellung der Bürgerinitiativen in österreichischen UVP-Verfahren, Diplomarbeit, JKU Linz, Institut Europarecht, Betreuer: Assoz. Univ.-Prof. Dr. Franz Leidenmühler, 2014
- „Die Kraft des Alpenrheins“, Vortrag CIPRA Jahresfachtagung 2013, Bozen 2013
- LGU, Stellungnahmen zur Strassenverbindung Vaduz-Triesen, SUP-Verfahren, 2013
- Mosaiksteine ergeben Bilder, Vortrag, Tagung „Quellen der Kraft: Nachhaltig engagieren“, Evangelische Akademie Tutzing, 2013
- LGU, Stellungnahmen zur Totalrevision des liechtensteinischen Gesetzes zur Prüfung der Umweltverträglichkeit, 2012/2013
- LGU, Stellungnahme zum geplanten Radweg entlang der Bahnlinie Nendeln-Schaan, 2013
- „Alps so bright“, Session (Workshop) mit Josiane Meier, TU Berlin, Alpenwoche „Erneuerbare Alpen“ im Valposchiavo, in englischer Sprache, 2012
- Frauen in Führungspositionen – notwendige rechtliche Voraussetzungen, Vortrag für das Frauennetz Liechtenstein an der Kleinstaatenkonferenz in Vaduz, 2011
- Gleichstellung im Liechtensteinischen Recht, Hausarbeit, SE Rechtsschutzwege im Antidiskriminierungsrecht, JKU Linz, 2011
- Erfolgreich in sozialer Arbeit, Festrede bei der Übergabe der Bachelor-Diplome an Studierende der Sozialarbeit und Sozialpädagogik an der Fachhochschule St. Gallen, 2010
- Modelle der gemeinsamen Obsorge im internationalen Vergleich (Eingliederungsmodell, Modell der Doppelresidenz) und Lösungsansätze, Hausarbeit im Schwerpunkt Frauenrecht, JKU Linz, 2010
- Freie Liste, Gesetzliche Festlegung der Reduktionsziele für CO₂-Emissionen, 2008
- Freie Liste, Anpassung der Einkommensgrenzen im Gesetz über Mietbeiträge für Familien, 2008
- Freie Liste, Abänderung des Krankenversicherungsrechts, Initiative zur Erhöhung des Alters der Prämienbefreiung von 16 auf 18 Jahre, 2008
- Freie Liste, Umwandlung des Kinderfreibetrags in einen Abzug von der Steuerschuld, 2007
- Freie Liste, Abänderung des ABGB, des Strafgesetzbuches und der Exekutionsordnung zur Einführung eines Schutzes vor „Stalking“, 2007

- LGU-Mitteilungen Nr. 73 zur ökologischen Motorfahrzeugsteuer, April 2014, Nr. 71 mit Schwerpunkt Verkehr, Februar 2013
- LGU, Umweltreportagen für die Sonntagszeitung LIEWO, 2009-2014, zum Beispiel
Naturgarten: Gärten für Vögel, Schmetterlingen Platz im Garten geben
Umweltfreundlicher Lebensstil: Einfach besser einkaufen, Essen mit Genuss
Natur- und Gewässerschutz: Nur ein wilder Fluss reinigt, Aus für die Orchideen?
- LGU-Jahresberichte 2011, 2012 und 2013
- Bieri, Christl/Felah-Walser, Carmen (2003/2011) Liechtensteiner Vollwert-Kochbuch, Das Beste aus 10 Jahren Vollwert-Stammtisch Mauren, Internet-Auflage 2011, Auszeichnung „Gourmand Coobook Award“ als bestes vegetarisches Kochbuch im deutschsprachigen Raum 2003

Fremdsprachen

- Deutsch: Muttersprache
- Englisch: Verhandlungssicher (Fachprüfung Legal English, zwei 3-monatige England-Aufenthalte 2003 und 2004)
- Französisch: Gutes Verständnis (auffrischungsbedürftig)

EDV-Kenntnisse

- MS Office: Sehr gute Anwenderkenntnisse verschiedener Programme (Word, Excel, PowerPoint)
- Grafik: InDesign, QuarkXPress, PhotoShop, Illustrator
- Web-Design: Typo3

Ehrenamtliche Tätigkeiten

- 2019 – 2023 Gemeinderätin Mauren, Vorsitz Kommission Umwelt, Natur und Landwirtschaft
- 2019 – dato Chapter-Host beim ICF Chapter Nürnberg (International Coaching Federation ICF)
- 2014 – 2023 Vertreterin Bürgerinitiative „mobil ohne Stadttunnel“, www.mobilohnestadttunnel.org
- 2010 - 2012 Laien-Richterin am Fürstlichen Obergericht Vaduz, Liechtenstein
- 2009 - 2020 Mitglied Hauptwahlkommission Unterland
- 2005 - 2011 Vorstandsmitglied Liechtensteinische Gesellschaft für Umweltschutz LGU
- 2005 - 2008 Landtagsabgeordnete des Fürstentums Liechtenstein
- 2002 - 2009 Mitglied Jugendrat und Kommission EU Jugend des Landes Liechtenstein
- 2003 - 2007 Mitglied Gemeinde-Schulrat Mauren

Freizeit und Hobbys

- Fotografie, Mitglied im Fotoclub Spektral
- Radfahren und Wandern, Stricken